Nos igitur attendentes, quod Militum et Fratrum ipsius Hospitalis numerus, pariter et facultates, ad supportandum tanti belli infidelium molem et illorum tam grandi potentiae resistendum, plurimum tenues existunt, cavendum quoque esse, ne ob virium imparitatem nephandi hostes non sine maximo et pernicioso Catholicae Fidei dedecore ac detimento praevaleant, pariter et sperantes, quod si Sancti Sepulchri Dominici Jerosolymitani Ordinis Sancti Augustini, et Militiae e Sancti Lazari Bethleem et Nazaret etiam Jerosolymitanorum Ordinum ipsorumque prioratus, praeceptroriae, et membra, necnon et Domus de Monte Morillon dicti Ordinis Sancti Augustini, vulgo dicti Picant, Pictavensis dioecesis, alia dependentia ab eis membra quaecumque, suppressis et penitus extinctis dictis Ordinibus et Militia ac eorum nominibus, titulis atque dignitatibus, dicto Hospitali Jerosolymitano pro eius membris concederentur, assignarentur et ex eis prioratus, baiuliuae et praeceptroriae, iuxta stabilimenta Hospitalis eiusdem in posterum refendae, ordinarentur, et personae ad praesens illa obtinentes de illorum Ordinibus praedictis, ad ipsum Hospitalale transferrentur et illum gestarent habitum, qui in Hospitali feritur et habetur; ac eiusdem Hospitalis institutis se conformarent, et illius communis thesauro, ad instar eorum, qui nunc sunt Fratrum ipsius Hospitalis, pro preferendis illius oneribus opportuna subsidia de eorum ecclesiasticis proventibus annis singulis exhiberent, exinde profecto numerus Fratrum et facultates dicti communis thesauri tantum incrementus susciperent, quod Magister et Fratres ipsi non solum eorum infidelium potentiae et oppressionibus resistere sed illos

Invadere, divina favente clementia, cum aliorum fidelium auxiliis, durante praesertim Petro Magistro praefato, in cuius magnanimitate et singulari prudentia, suis robustissimis commilitonibus succinto, plurimum confidimus occupatas ab eisdem terras, insulas, et loca plurima in Orientis partibus, recuperare et Fidei Catholicae cultoribus replere possent; et eorumdem, qui sic

supprimerentur Ordinum prioratus, praceptoriae et membra, Magistri et Fratrum praedictorum, quorum Ordo Deo gratus in Christi fidelibus plurimum est acceptus, directione laudabilis reformationis votivae successibus congratularentur.

Ac volentes eiusdem Fidei opportunitatibus salubriter, ut tenemur, providere, habita super his cum Venerabilibus Fratribus nostris Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus infrascriptis deliberatione matura, de illorum consilio Sancti Sepulchri Dominici Jerosolymitani, ac Militiae Sancti Lazari in Bethleem et Nazaret etiam Jerosolymitanorum, necnon Domus Dei de Monte Morillon, cum eorum iuyribus et proprietatibus etiam de quibus fit mentio: Bethleem, Nazareth et Domus Dei vel alii Ordines, etiam si per se distincti non essent sed aliorum Ordinum membra, tamen ipsa cuiusvis pertinentiae a suis Ordinibus auctoritate Apostolica separantes, Ordines praedictos et eorumdem Ordinum et Militiae archiprioratus, prioratus et magistratus generales ac in eorumdem Ordinum prioratibus, praceptorii, domibus et membris illorum, quibus denominantur nomina, et dependentia ac pertinentia omnino suppressimus et extinguimus; illaque omnia et singula per universum orbem existentia et constituta, quorum nomina, fructus, redditus et proventus pro expressis habemus, dicto Hospitali Sancti Joannis Jerosolymitani pro illius membris, et dictam Domum expresse pro membro prioratus Aquitaniae dicti Ordinis, de similibus consilio et auctoritate unimus, incorporamus, concedimus et assignamus; et personas suppressorum Ordinum eorumdem, ab illorum Regularium Institutorum observatione, exceptis tribus substantialibus votis per eos forsitan emissis, et habitus eorumdem suppressorum Ordinum gestatione de eisdem consilio et auctoritate absolvimus, et ad Hospitale ipsus et illius Ordinem transferimus. Et volumus, ut de caetero, illum gestent habitum, qui per Frates dicti Hostpitalis geritur et habetur; ac illius refularibus institutis se conforment; et tam qui in titulum quam qui in commendam in praesentiarum illa obtinent, ad aliorum Fratrum dicti Hospitalis instar, iuxta Magistri et Fratrum praedictorum aut ab eis auctoritatem habentium providam moderationem, pro temporis qualitate, de eorumdem membrorum, quae sic obtinuerint, proventibus, communi thesauro praedicto suffragia et onera exhibeant annuatim; et Magistri et Conventus praedictorum mandatis obtemperent. Nec quovis modo clam vel palam, illi, qui huiusmodi prioratus, beneficia aut loca dictorum Ordinum suppressorum tenent, eis cedant aut renuncient vel de his donationem faciant absque expresso consensu, licentia, auctoritate Magistri et Conventus praedictorum.

Quod si secus fecerint, irritum et inane, quod factum fuerit, et nullius roboris esse decernimus. Et nihilominus, poenam privationis beneficiorum et excommunicationis latae sententiae, eo ipso incurrire censeantur.

Plenam Magistro et conventui praefatis ac habentibus ab eis potestatem ex eisdem sic suppressorum Ordinum prioratibus, domibus, praceptorii, et membris huiusmodi, a prioratus, baiulius et praceptorii ad instar aliorum membrorum dicti Hospitalis, et de Domo Dei de Monte Morillon cum suis pertinentiis, ipsius prioratus Aquitaniae et eiusdem Hospitalis, et non alterus prioratus, auctoritate nostra ordinanti, et cum pro tempore vacaverint de eisdem disponendi, concedentes praesentium tenore facultatem; atque decernentes, prioratus, domos, praceptorias et membra suppressorum Ordinum huiusmodi dicti Hospitali, vt praefertur, applicata, et illa nunc et pro tempore obtinentes, privilegiis, favoribus et indultis, quibus alia eiusdem Hospitalis membra et Fratres potiuntur et gaudent, uti, potiri et gaudere posse et debere, et in his, quae Hospitali et membris eius ac illa obtinentibus concederentur in posterum, pari modo includi. Irritum quoque et inane quicquid super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attemptari...

Datum Romae apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominice millésimo quadragesimo octuagesimo nono, quinto kalendas aprilis, pontificatus nostri anno quinto.

Ego INNOCENTIUS Ecclesiae Catholicae Episcopus manu propria.

37.-1507, outubro, 11

Don Fernando de Fonseca confirma a venda dunha finca, figurando como «Administrador perpetuo de la horden e monesterio del Santo Sepulcro en los reynos de Castilla, León, Navarra, Portugal e Galicia».

Cit: Olga Pérez Monzón: «La iglesia del Santo Sepulcro de Toro y sus anejas de Santa Marina y San Juan de Gascos», en AAVV: *I Jornadas de Estudio. La Orden del Santo Sepulcro*, pág. 256.
Cit.: Martínez Díez: *Santo Sepulcro...*, pág. 168.

38.-1507

Unha venda ten como receptor a Fernando de Fonseca, «administrador de la Orden del Sepulcro e monesterio del Santo Sepulcro en los reynos de Castila, León, Navarra, Portugal e Galicia».

Cit.: José Navarro Talegón: *Catálogo Monumental de Toro y su alfoz*, Zamora, 1980, páxs. 103-104, nº 1.

Cit.: Pérez Monzón: *Arte sanjuanista...*, pág. 22.

39.-1524, setembro, 13

Alonso Gago, comendador da encomenda de San Julián de Astureses e Pazos de Arenteiro, provisor do bispo don Orlando de Rubere, afora a Xoán Alfonso e á súa muller Elvira Alfonso, e a oito voces, un solar de casa no corral do bispo, por 120 mrs velloz; sobre ese solar, que se delimita, preiteou moito tempo co Concello, que dicía que dito solar e corral era todo «praza concellil». Notario Fernán Pérez. [Quizais xa era da Orde de San Xoán].